41.8 [8] Et però per iudicio di Dio da non potello contare facto è, secondo ke 'l mescolato popolo a' pietosi gratia *et* ad gli<<i>> enpi pena meritava<si> d'avere: conveniasi di lasciare i nemici, i quali, la cittade contradiciente *et* ke admonire in molti non si potea, cum più agri tormenti c'usato non iera fossero gastigati, ma non uccidessero tutti < cum disperato ta>gliamento sança alcuna distinctione⁷.

41.9 <Allocta due compagnie de' > Gotti, di nazione di due popoli⁸, cum due potentissimi loro re per le pro>vincie di Roma davano grandissimo danpno; [9] de' quali l'uno era *cristiano et* più presso a' Romani *et*, secondo ke per opera aparve, per tema di Dio pietoso nel tagliamento; l'altro era pagano *et* barbaro *et* veragiamente Isciptha, i quali non tanto l'onore *et* la preda quanto – cum crudeltà ke non si satiava – in sul tagliamento amavano il tagliamento⁹. Et questo popolo nel seno

schiere de' Gotti due] *una mano non identificabile indica con due crocette in apice lo spostamento del numero* (schiere due de' Gotti).

cum] con (-u *ripassata in -o da* γ).

inn] -n *espunta* (in).

com'una] comunamente (-mente *depennato*).

ad gli] -d- *espunta* (agli).

¹ **Taccio...lacieramenti:** ordina: 'Taccio ancora gli spessi lacieramenti de' barbari tra lloro'.

² **le...due:** ordina: 'le due schiere de' Gotti'. OROSIO: Gothorum cunei duo.

³ **Nigadaso:** OROSIO: Radagaisus. **L** condivide la lezione di **R**¹, **Ca** legge 'Inghadoso', mentre **F**¹**V** 'Raghadaso' e **BCoF**² 'Radagasso'.

⁴ **i quali-aviano botato:** nel testo volgare il soggetto sottinteso è 'gli Sciti', mentre in Orosio è il solo Radagasio (*qui-devoverat*).

⁵ **usata:** qui sostantivo: 'abitudine'; OROSIO: ut mos est barbari huiusmodi gentibus.

⁶ **palesemente...gravato:** ordina: 'palesemente il nome di Cristo è gravato di disnori sì com'una pistolentia del tempo allocta presente'.

⁷ **conveniasi...distinctione:** OROSIO: oportebatque permitti hostes, qui insuadibilem in plurimis et contradicentem civitatem severioribus solito flagris *coarguerent*, non tamen eos, qui indiscrete cunctos intemperata caede delerent [...]. Rispetto al testo latino, la forma passiva 'fossero gastigati' è problematica sul piano logico, poiché sono proprio i 'nemici' a dover castigare, senza sterminare, i Romani, e non viceversa. ♦ **lasciare:** 'far partire', 'lanciare' (*GDLI* s.v. § 27).

⁸ **Allocta...popoli:** diversamente da OROSIO: duo tunc Gothorum populi.

⁹ **i quali...tagliamento:** ordina: 'i quali amavano non tanto l'onore et la preda, quanto – cum crudeltà ke non si satiava – il tagliamento in sul tagliamento'. ♦ **i quali:** in Orosio l'osservazione non riguarda l'intera popolazione scita, ma unicamente uno dei due capi. OROSIO: alius paganus et vere Scythe qui [...] inexasurabili crudelitate ipsam caedam amaret. Il caso è analogo a **VII, 41.7** [5].